
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  1255 Registro Generale
DEL 11/09/2012

N°.  705 Registro del Settore
DEL 07/09/2012

Oggetto :  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  MEDICO  COMPETENTE  PER  LA
SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI D. LGS. N. 81/2008.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Richiamato
- il Decreto Legislativo n. 81 del 09/04/2008 recante le “Norme generali per la tutela della salute e della  

sicurezza nei luoghi di lavoro” e le successive modificazioni ed integrazioni 
-  l’art. 18 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del datore di lavoro e del dirigente” che al comma 1, lettera a)  

prevede che spetta al datore di lavoro la nomina del medico competente.
- l'articolo  41,  ai  sensi  del  quale  l'effettuazione  della  sorveglianza  sanitaria  è  effettuata  dal  medico 

competente, dovendosi ricomprendere in questa, tra l'altro, la visita medica periodica per controllare lo 
stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica;

Premesso che
- che con determinazione n. 849 del 26/08/2011 il Responsabile del settore LL.PP. procedeva ad affidare al  

Perito  Industriale  Vittorio De Gaetani,  da  Ugento  l’incarico di  Responsabile  del  Servizio  di  Protezione  e 
Prevenzione (R.S.P.P.) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 81/2008;

- che con nota prot.  n. 19879 del  6.09.2012 il  RSPP incaricato comunicava a questo Ente che,  espletati  gli  
opportuni  accertamenti,  si  rendeva  necessario  procedere  alla  nomina  del  medico  competente  in  modo  da 
sottoporre a sorveglianza sanitaria  i lavoratori esposti a rischio e attivare tutte le altre attività riportate nell’art.  
25 del D.lgs 81/2008’;

Rilevato:

Determina  N° 1255 del 11/09/2012 (C.l. n. 1244 del 07/09/2012) - Pag 1 di 9



- le azioni e gli adempimenti da espletare dalla figura del medico competente per la sorveglianza sanitaria  
richiedono specifiche competenze e preparazione professionale adeguata alla natura dei rischi presenti sul luogo di 
lavoro e che tra il personale dipendente di questo ente non vi sono figure disponibili in termini di tempo e di mezzi,  
in grado di assicurare i risultati attesi; 

- al fine di ottemperare a quanto sopra, si rende quindi indispensabile provvedere ad avviare il procedimento  
ex art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 per il conferimento di un incarico individuale ad un soggetto esterno  
esperto, in possesso di comprovata e particolare specializzazione nonché di specifica esperienza per le prestazioni  
da prodursi, di natura temporanea;

Preso atto che  il presente affidamento non è soggetto agli  obblighi di previsione nell’apposito programma da 
approvare con delibera di Consiglio Comunale, poiché è inerente a specifiche competenze istituzionali attribuite al  
Comune dal vigente ordinamento giuridico e segnatamente dalle disposizioni in materia di tutela della salute e della  
sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito del quale l’Ente è obbligato a provvedere in qualità di datore di lavoro in  
coerenza con le esigenze di funzionalità del Comune ed in adempimento alle disposizioni di legge; 

Vista la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 06/09/2012 al prot. n. 19879, depositata in atti,  con la quale il  
dott. Luca La Manna, Specialista in medicina del Lavoro, con sede in Adrano (CT) offre lo svolgimento delle 
attività previste dalla normativa vigente art. 25 del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i che di seguito si riportano:

a) Istituzione, aggiornamento e custodia, sotto la propria responsabilità, di una cartella sanitaria e di rischio  
per ogni lavoratore sottoposto a visita sanitaria;

b) Effettuazione della sorveglianza sanitaria con l’adozione dei  protocolli  sanitari  definiti  in funzione dei 
rischi  specifici,  con  richiesta  eventualmente  accertamenti  diagnostici   o  consulenze  specialistiche  in  
occasione delle visite mediche preventive o periodiche;

c) Attività di consulenza con partecipazione alle riunioni previste dalla Direzione aziendale per la gestione 
della sicurezza e dell’igiene del lavoro;

d) Visita  degli  ambienti  di  lavoro  almeno  una  volta  all’anno  o  a  cadenza  diversa  stabilita  in  base  alla 
valutazione dei rischi redatta congiuntamente al Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai 
rischi;

e) Collaborazione  con  il  datore  di  lavoro  all’attività  di  formazione  ed  informazione  nei  confronti  dei  
lavoratori e alla organizzazione del servizio di primo soccorso;

f) Comunicazione delle informazioni  ai lavoratori   sul  significato della sorveglianza sanitaria informando 
ciascuno dei risultati e a richiesta rilascia copia della documentazione sanitaria;

g) Comunicazione per iscritto dei risultati anonimi collettivi allo scopo di verificare la validità del programma  
di sorveglianza sanitaria effettuato;

per un compenso di  € 3.000,00 comprensivo di ritenuta d’acconto del 20% .

Preso atto che nella medesima nota il professionista, al  fine di ottimizzare e ridurre i tempi le visite mediche,  
comunica che le stesse potranno essere  effettuate presso la struttura dell’Ente con l’ausilio di strumentazione  
portatile;

Visto il curriculum del dott. Luca La Manna, allegato all’offerta prot 19879/2012, dalla cui valutazione effettuata  
dal Responsabile del settore AA.GG  risulta che il professionista

• è in possesso del titolo di specializzazione in medicina del lavoro 
• è iscritto al n. 13359  dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Catania;
• è iscritto nell’Elenco nazionale dei Medici Competenti;
• ha riconosciuta qualificazione ed esperienza professionale in materia di tutela della salute del dipendente  

sul luogo del lavoro maturata sia  per Enti Pubblici che Aziende private ed in  particolare anche nel 
territorio della Provincia di Lecce  oltre che nella Regione di residenza.  

Accertato che l’art. 8 del vigente regolamento comunale per il conferimento d’incarichi ad esperti esterni con 
contratto di lavoro autonomo, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 159 del 07.08.2008, prevede che, per 
attività  compensate  con  importi  fino  a  €  3.000,00  al  netto  dell’IVA  ed  oneri  previdenziali,  è  consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio;

Determina  N° 1255 del 11/09/2012 (C.l. n. 1244 del 07/09/2012) - Pag 2 di 9



Dato  atto  che  la  somma  da  corrispondere  per  il  contratto  di  collaborazione  da  stipularsi  con  il  suddetto 
professionista esperto esterno ammonta ad € 3.000,00/anno comprensivo di ritenuta d’acconto del 20%, pertanto, è 
possibile  operare  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  8  del  Regolamento comunale,  approvato  con 
Delibera di Giunta Comunale n. 159 del 07.08.2008; 

Visti
• l’art. 1, comma 127, Legge n. 662/1996 secondo cui “Le pubbliche amministrazioni che si avvalgono di  

collaboratori  esterni o che affidano incarichi  di consulenza per i  quali  è previsto un compenso sono  
tenute a pubblicare sul  proprio sito web i  relativi  provvedimenti  completi  di  indicazione dei  soggetti  
percettori,  della ragione dell’incarico e dell’ammontare erogato. In caso di omessa pubblicazione, la  
liquidazione del corrispettivo per gli incarichi di collaborazione o consulenza di cui al presente comma  
costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale del dirigente preposto. Copia degli  
elenchi  è  trasmessa  semestralmente  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  –  Dipartimento  della  
funzione pubblica.”

• l’art.  3,  comma  18,  legge  244/2007 “  I  contratti  relativi  a  rapporti  di  consulenza  con le  pubbliche  
amministrazioni  di  cui  all’articolo 1,  comma 2,  del  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  sono  
efficaci a decorrere dalla data di pubblicazione del nominativo del consulente dell’incarico e del relativo  
compenso sul sito istituzionale dell’amministrazione stipulante”

• l’art. 3, comma 44, della legge n. 244 del 2007, secondo cui: “Nessun atto comportante spesa ai sensi dei  
precedenti periodi (trattamento economico omnicomprensivo relativo a rapporti di lavoro dipendente o  
autonomo erogato dalle pubbliche amministrazioni) può ricevere attuazione, se non sia stato previamente  
reso noto,  con l’indicazione nominativa dei  destinatari  e dell’ammontare del compenso, attraverso la  
pubblicazione  sul  sito  web  dell’amministrazione  o  del  soggetto  interessato,  nonché  comunicato  al  
Governo e al Parlamento. In caso di violazione, l’amministratore che abbia disposto il pagamento e il  
destinatario del medesimo sono tenuti al rimborso, a titolo di danno erariale, di una somma pari a dieci  
volte l’ammontare eccedente la cifra consentita”.

• l’art. 53 comma 14 del Dlgs n. 165/2001 secondo cui ‘Al fine della verifica dell'applicazione delle norme  
di cui all'articolo 1, commi 123 e 127, della legge 23 dicembre 1996, n.662, e successive modificazioni e  
integrazioni,  le  amministrazioni  pubbliche  sono  tenute  a  comunicare  al  Dipartimento  della  funzione  
pubblica, in via telematica o su supporto magnetico, semestralmente l'elenco dei collaboratori esterni e  
dei soggetti cui sono stati affidati incarichi di consulenza, con l'indicazione della ragione dell'incarico e  
dell'ammontare dei compensi corrisposti.

Preso atto che l’attività affidata ai professionisti sopracitati rientri nella fattispecie di prestazione d’opera  ai sensi  
dell’art.  2222 e seguenti  del  codice civile e che pertanto ai  relativi  rapporti  non è applicabile il  complesso di  
obblighi dettati dalle disposizioni contenute nell’art. 3 della legge 136/2010 che fa invece riferimento alla resa  
servizi (Determinazione AVCP n. 4 del 14.07.2011 parag. 3.12)

Valutata  l’equità,  in  assenza  di  una  norma  regolamentare  specifica  dell’Ente,  di  quantificare  il  compenso  
omnicomprensivo i in  € 3.000,00;

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  per  la  durata  di  un  anno ed   alle  condizioni  stabilite  nell’allegata  bozza  di 
Convenzione  (All.  1), al   dott.  Luca  La  Manna,  l’incarico  di   Medico  competente  per  l’attuazione  degli 
adempimenti di cui all’art. 25 del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i 

Vista l’allegata bozza di disciplinare (All. 1) contenente le norme e le condizioni per l’affidamento dell’incarico di  
Medico competente e ritenuto di poterla approvare

Visti
 il Decreto Legislativo n. 81 del 09/04/2008 

• il Regolamento comunale, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 159 del 07.08.2008
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Determina  N° 1255 del 11/09/2012 (C.l. n. 1244 del 07/09/2012) - Pag 3 di 9



•  l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000,
• il Dlgs.  n. 165/2001;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse del presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

2. Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  8  del  vigente  regolamento  comunale  per  il  conferimento 
d’incarichi  ad esperti  esterni  con contratto  di  lavoro autonomo,  approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 159/ 2008 e dell’art. 7 comma 6 del Dlgs 165/2001, al dott.  Luca La 
Manna, in qualità di Specialista in Medicina del Lavoro, con sede in Adrano (CT), l’incarico  
di Medico competente - per la durata di un anno a decorrere dalla sottoscrizione della relativa  
convenzione - per l’attuazione degli adempimenti di cui all’art. 25 del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i  
e  che di seguito si riportano:

a) Istituzione, aggiornamento e custodia, sotto la propria responsabilità, di una cartella sanitaria e di rischio  
per ogni lavoratore sottoposto a visita sanitaria;

b) Effettuazione della sorveglianza sanitaria con l’adozione dei  protocolli  sanitari  definiti  in funzione dei 
rischi  specifici,  con  richiesta  eventualmente  accertamenti  diagnostici   o  consulenze  specialistiche  in  
occasione delle visite mediche preventive o periodiche;

c) Attività di consulenza con partecipazione alle riunioni previste dalla Direzione aziendale per la gestione 
della sicurezza e dell’igiene del lavoro;

d) Visita  degli  ambienti  di  lavoro  almeno  una  volta  all’anno  o  a  cadenza  diversa  stabilita  in  base  alla 
valutazione dei rischi redatta congiuntamente al Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai 
rischi;

e) Collaborazione  con  il  datore  di  lavoro  all’attività  di  formazione  ed  informazione  nei  confronti  dei  
lavoratori e alla organizzazione del servizio di primo soccorso;

f) Comunicazione delle informazioni  ai lavoratori   sul  significato della sorveglianza sanitaria informando 
ciascuno dei risultati e a richiesta rilascia copia della documentazione sanitaria;

g) Comunicazione per iscritto dei risultati anonimi collettivi allo scopo di verificare la validità del programma  
di sorveglianza sanitaria effettuato;

per un compenso di   € 3.000,00 comprensivo di  ritenuta d’acconto del  20% ed ogni  altro onere fiscale e  
previdenziale, ove dovuto  Al fine di ottimizzare e ridurre i tempi le visite mediche saranno effettuate presso la  
struttura dell’Ente con l’ausilio di strumentazione portatile;

3. Di dare atto che il presente affidamento non è soggetto agli obblighi di previsione nell’apposito 
programma da approvare con delibera di Consiglio Comunale, poiché è inerente a specifiche 
competenze  istituzionali  attribuite  al  Comune  dal  vigente  ordinamento  giuridico  e 
segnatamente dalle disposizioni in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro nell’ambito del quale l’Ente è obbligato a provvedere in qualità di datore di lavoro in  
coerenza con le esigenze di funzionalità del Comune ed in adempimento alle disposizioni di  
legge; 

4. Di approvare l’allegata bozza di disciplinare (All. 1) contenente le norme e le condizioni per  
l’affidamento dell’incarico di Medico competente dando atto che l’affidamento dell’incarico 
suddetto sarà formalizzato con la sottoscrizione della relativa convenzione  e sarà efficace dalla 
data di pubblicazione della stessa sul sito istituzionale del Comune

5. Di  impegnare  la  somma  pari  ad  €  3.000,00  sull’intervento  1.01.08.03  cap.  370  Art.1 
“Prestazioni professionali esterne” del corrente bilancio 2012 

6. Di liquidare entro 60 gg. dal termine del contratto con successivo atto la suddetta somma al 
Dott. Luca La Manna, dietro presentazione di fattura/parcella unitamente ad una relazione da 
parte del prestatore relativa all’attività svolta, riscontrata dal Responsabile del Settore AA.GG. 

Determina  N° 1255 del 11/09/2012 (C.l. n. 1244 del 07/09/2012) - Pag 4 di 9



7. Di trasmettere copia della presente determinazione  al professionista incaricato.

8. Di pubblicare gli estremi del presente incarico sul sito istituzionale del Comune.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e ss.mm.ii. 

Importo complessivo  impegnato : € 3.000,00 omnia comprensiva (Euro tremila/00) 

Soggetti Beneficiario: Dott. Luca La Manna, nato a Paternò (Ct) il 22/06/1978 e residente ad Adrano(CT) 
in Piazza Saragat n. 5 - CF LMNLCU78H22G371L  - P.IVA 04551590872-

Causale: Affidamento incarico per l’attuazione degli adempimenti di cui all’art. 25 del D.Lgs n. 81/2008 e 
s.m.i (Medico competente);

Imputazione  contabile:  €  3.000,00 sull’intervento 1.01.08.03 cap.  370 Art.1  “Prestazioni  professionali 
esterne” del corrente bilancio 2012;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del  

2000, ed è certa.
3) il presente provvedimento di spesa non è soggetto agli adempimenti previsti dalla legge n. 136/2010 

e ss.mm. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto trattasi di contratto di prestazione 
professionale ex art. 2222 cc e Dlgs 165/2001; 

Determina  N° 1255 del 11/09/2012 (C.l. n. 1244 del 07/09/2012) - Pag 5 di 9



 Comune di Ugento
Piazza A.Colosso 73059 (Le)

        ____________________________

(All. 1)

CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO INCARICO RELATIVO ALL’ANNO 2012-2013 PER LO 

SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS N. 81/2008.

L’anno Duemiladodici (2012) addì _______________ (__) del mese di ____________ sono convenuti presso gli 
uffici del Comune di Ugento, P.zza Adolfo Colosso:

- Sig.  Tresca  Alessandro  nato  a  Copertino  il  01.07.1974,  domiciliato  ad  Ugento  nella  sua  qualità  di  
Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali del Comune di Ugento, cod. fisc. 81003470754, in  
nome  per conto e nell’interesse dal quale agisce - d’ora in poi denominato datore di lavoro.

- Dott. La Manna Luca, nato a Paternò ( CT) il 22.06.1978  e residente ad Adrano (CT) alla Piazza Saragat n.  
5 Codice fiscale LMNLCU78H22G371L - d’ora in poi denominato Medico 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1  - DEFINIZIONE DELL'INCARICO.

Il dott. La Manna Luca si impegna ad assolvere all’incarico di medico competente  dl Comune di Ugento per la 
durata di un anno a decorrere dalla sottoscrizione della relativa convenzione e della contestuale pubblicazione 
della stessa sul sito istituzionale del Comune. Alla scadenza di tale termine la prestazione si intenderà conclusa 
e  l’eventuale  ulteriore  accordo  concernente  il  prolungamento  del  presente  contatto  oltre  detto  termine  di  
scadenza dovrà risultare da un nuovo atto sottoscritto dalle parti. La prestazione oggetto del presente contratto  
viene resa dal Medico nel contesto di un rapporto che non avrà in alcun modo carattere di lavoro subordinato e 
comporterà  da  parte  del  medesimo  l'esecuzione  dell’attività  senza  osservanza  di  specifici  orari  e  con 
l'utilizzazione di una propria autonoma e distinta organizzazione di lavoro.

ART. 2 – OGGETTO DELL’INCARICO.

L’incarico verrà svolto in osservanza a quanto previsto dal D.Lgs n. 81/2008 ed avrà ad oggetto  lo  svolgimento 
delle seguenti attività:

a) Istituzione, aggiornamento e custodia, sotto la propria responsabilità, di una cartella sanitaria e di rischio  
per ogni lavoratore sottoposto a visita sanitaria;

b) Effettuazione della sorveglianza sanitaria con l’adozione dei  protocolli  sanitari  definiti  in funzione dei 
rischi  specifici,  con  richiesta  eventualmente  accertamenti  diagnostici   o  consulenze  specialistiche  in  
occasione delle visite mediche preventive o periodiche;

c) Attività di consulenza con partecipazione alle riunioni previste dalla Direzione aziendale per la gestione 
della sicurezza e dell’igiene del lavoro;

d) Visita  degli  ambienti  di  lavoro  almeno  una  volta  all’anno  o  a  cadenza  diversa  stabilita  in  base  alla 
valutazione dei rischi redatta congiuntamente al Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai 
rischi;

e) Collaborazione  con  il  datore  di  lavoro  all’attività  di  formazione  ed  informazione  nei  confronti  dei  
lavoratori e alla organizzazione del servizio di primo soccorso;

Determina  N° 1255 del 11/09/2012 (C.l. n. 1244 del 07/09/2012) - Pag 6 di 9



f) Comunicazione delle informazioni  ai lavoratori   sul  significato della sorveglianza sanitaria informando 
ciascuno dei risultati e a richiesta rilascia copia della documentazione sanitaria;

g) Comunicazione per iscritto dei risultati anonimi collettivi allo scopo di verificare la validità del programma  
di sorveglianza sanitaria effettuato;

per un compenso di  € 3.000,00 comprensivo di ritenuta d’acconto del 20%.  

Al fine di ottimizzare e ridurre i tempi le visite mediche saranno effettuate presso la struttura dell’Ente con  
l’ausilio di strumentazione portatile. Eventuali accertamenti diagnostico-strumentali straordinari, non previsti  
dal protocollo sanitario e che si dovessero rendere necessari in specifici casi, restano a carico del datore di  
lavoro.

ART. 3 – OBBLIGHI DEL MEDICO

Il  Dott.  La  Manna  Luca  fornirà  al  datore  di  lavoro  i  giudizi  di  idoneità  specifica  alle  mansioni  relative  ai  
dipendenti visitati preventivamente e periodicamente. Egualmente per le prescrizioni  medico-legali, il datore di 
lavoro provvederà alla consegna ai singoli lavoratori di ogni comunicazione loro dovuta fatta pervenire in maniera  
riservata,  dal  Medico  competente.  L’elenco nominativo  dei  lavoratori  da  sottoporsi  ad  eventuale  sorveglianza 
sanitaria sarà individuato dal Medico Competente di concerto con il Responsabile del Settore AA.GG. 

La prestazione dovrà essere resa personalmente dal Medico competente il quale non potrà avvalersi di sostituti.  
Tutti i dati e le informazioni di cui il prestatore entri in possesso nello svolgimento della prestazione dovranno 
essere considerati riservati e ne è espressamente vietata la divulgazione con qualsiasi forma e mezzo. Il Medico è  
obbligato ad assicurare la tutela di dette informazioni in modo che le stesse non possano venire a conoscenza di  
terzi anche accidentalmente.

ART. 4 – OBBLIGHI DEL DATORE DI LAVORO

Il  datore  di  lavoro  dovrà  informare  tempestivamente  il  Medico  di  ogni  variazione  che  intervenga  a  livello 
dell’ambiente  di  lavoro,  modificazione  di  impianti   macchinari  nonché  di  qualsiasi  situazione  influente  sulle  
condizioni  di  lavoro.  Dovranno  altresì  essere  comunicati  mutamenti  di  prestazione  di  lavoro,  nonché  nuove  
assunzioni e dimissioni del personale stesso. Il datore di lavoro si impegna ad informare i propri dipendenti circa  
gli appuntamenti per le indagini e gli accertamenti sanitari a cui gli stessi saranno sottoposti.

ART. 5 - CORRISPETTIVO

Il corrispettivo per il presente incarico viene stabilito in € 3.000,00 comprensivo di ritenuta d’acconto del 20% ed  
ogni altro onere fiscale e previdenziale, ove dovuto, da liquidarsi entro 60 gg. dal termine del contratto, dietro 
presentazione di  fattura/parcella unitamente ad una relazione da parte del  prestatore relativa all’attività svolta,  
riscontrata dal Responsabile del Settore AA.GG. 
Si fa presente infine che la fattura   dovrà essere intestata al Comune di Ugento – Piazza A. Colosso – 73059  
Ugento (Lecce) – P. IVA 01449230752 – Cod. Fiscale 81003470754.   

ART. 6 – RESPONSABILE DELL’ESECUZIONE DELL’INCARICO

E’ nominato Responsabile dell’esecuzione dell’incarico il Responsabile dell’Area AA.GG. Egli dovrà verificare la 
regolare esecuzione della prestazione, previa relazione da parte del prestatore relativa all’attività svolta.

ART. 7 - RIMBORSO SPESE
Non è previsto alcun rimborso spese a qualunque titolo per l’espletamento dell’incarico.

ART. 8 –  REVOCA

Determina  N° 1255 del 11/09/2012 (C.l. n. 1244 del 07/09/2012) - Pag 7 di 9



  Nel caso in cui si verifichino comprovate situazioni di non collaborazione ovvero disattenzione agli obblighi  
previsti dalle vigenti normative in materia di igiene e sicurezza sul lavoro, il Medico Competente si riserva di  
recedere dalla presente convenzione, dandone motivata e tempestiva comunicazione a stretto giro di posta. 
Il datore di lavoro si riserva la facoltà insindacabile di revocare l'incarico in qualunque momento e di conseguenza 
d'interrompere  il  presente  rapporto  anticipatamente  rispetto  alla  scadenza  pattuita  per  l’adempimento  della 
prestazione senza formalità alcuna, salvo la comunicazione scritta con 30 giorni di preavviso, e senza che ciò 
produca a favore del Medico alcun diritto al risarcimento di danni. Sono inoltre cause di immediato scioglimento,  
senza preavviso, il mancato puntuale adempimento delle prestazioni oggetto della presente convenzione.

ART. 9 - TRATTAMENTO DATI

Al  Medico  è  stata  fornita  l’informativa  prevista  dall’art.  13  del  D.  Lgs.  n.  196 del  30  giugno 2003.  Con  la 
sottoscrizione del presente contratto il Prestatore dà il proprio consenso al trattamento dei dati personali per fini  
statistici.   

ART. 10 - CONTROVERSIE

Foro competente in caso di controversie sarà quello di Lecce, rinunziando espressamente fino da ora le parti alla  
competenza di qualsiasi altra sede.

ART. 11 - ACCETTAZIONE

Il presente contratto viene redatto in duplice originale, trattenuto in originale per ciascuna parte contraente

Letto , approvato e sottoscritto

Ugento, lì ____________________

Il professionista incaricato Il Responsabile del Settore AA.GG ed 

            Istituzionali

 (Dott. Alessandro Tresca)  

Determina  N° 1255 del 11/09/2012 (C.l. n. 1244 del 07/09/2012) - Pag 8 di 9



N°.  1255 Registro Generale
DEL 11/09/2012

N° 705 Registro del Servizio
DEL 07/09/2012

Oggetto :  AFFIDAMENTO INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI
D. LGS. N. 81/2008. 

Il Responsabile del Settore

Dott. Alessandro TRESCA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
370 1 2012 PRESTAZIONI PROFESSIONALI ESTERNE 1531 3000,00

Ugento, lì 11/09/2012
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 17/09/2012 ____________________

Determina  N° 1255 del 11/09/2012 (C.l. n. 1244 del 07/09/2012) - Pag 9 di 9


	Piazza A.Colosso 73059 (Le)

